令和２年４月６日

保護者 様

                             我孫子市立我孫子第四小学校

                             校 長   小 林 道 治

          新型コロナウイルス感染症対応について

 陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、８日から休校となる方向ですが、学校再開した際（現在未定、改めてメール等でお知らせ

いたします。）には、現段階では、文部科学省「学校再開ガイドライン」及び我孫子市教育委員会

の指導の下、本校での新型コロナウイルス感染拡大予防対策として、以下の内容を実施いたします。

また、保護者の皆様にお願いしたい点について下記のとおり、ご理解・ご協力をよろしくお願い

いたします。

                     記

１ 新型コロナウイルス感染拡大予防対策

  （１）「３密」・・・「密閉」「密集」「密接」をできるだけ避けることを徹底する。

  （２）「手洗い」「咳エチケット」「換気」の徹底

     ①登校後、給食前、トイレの後等こまめに手洗いを行う。

     ②ハンカチ・ミニタオル等、必ず身に付ける。

     ③マスクの着用（必須）・・・手作りマスクでも可能です。

     ④教室と廊下の窓を開け、空気が流れるようにする。

     ⑤１時間ごとに換気を行う。

  （３）健康観察

     ①朝、廊下で「検温カード」を担任に見せる。検温を忘れた場合は、測ってから

教室に入る。

  （４）環境衛生の維持

     ①教職員が毎日、「教室・トイレ・特別教室」等の消毒を行う。（ドアノブ、スイッチ等）

  （５）授業・給食・部活動

     ①机の間隔をとり、前向きで学習に臨む。グループ学習は当面行わない。

     ②給食は前向きで食べる。

     ③小学校１３校全校で、４月の部活動は行わない。

     ④音楽・体育・家庭科の学習内容は、年間指導計画を入れ替える等、指導内容を変更し

工夫して行う。

     ⑤月例リレーは、学年の時間や体育の授業等で行い保護者のご参観はご遠慮いただく。

  （６）補講

     ①昨年度末に各学年の未履修の学習は新学年のはじめに指導を行い、修了後、新学年の

学習に入る。

     ②多くの研修会が中止になり、授業時数が確保される。その中でしっかりと力を付けさ

せたい。

  （７）入学式

     ①本校と我孫子第一小学校は、在校生の参加はなしとする。

     ②新入生、保護者、教職員のみとし、全員検温とマスク（手づくりマスク可）着用とす

る。

     ③ご家族の中で熱がある方がいる場合は、全員の参加をなしとさせていただく。

     ④写真撮影のマスクの着脱については、御家庭で判断願う。

     ⑤本校に兄弟姉妹がいない御家庭には、はがきで上記を知らせる。

  （８）林間学校・修学旅行・校外学習

     ①林間学校を１１月に延期し、修学旅行は９月実施する予定ですが、動向を注視

していく。中止や時期の変更がある場合は、速やかにお知らせする。

     ②１学期は、けやき号（バス）での校外学習はなしとする。

  （９）運動会

     ①１０月３１日（土）実施の予定。

     ②市内音楽発表会・市内陸上競技大会の実施は我孫子市教育委員会の判断がでました

ら、すぐにお知らせする。

  （10）学習参観・懇談会・ＰＴＡ総会

     ①学習参観は中止とする。

     ②懇談会は実施する。

     ③ＰＴＡ総会は書面等による承認とする。

  （11）家庭環境確認期間

４／２７（月）～５／１（金）の４日間 （中止の場合があります）

     ①１年生 個人面談を実施

     ②２年生～６年生 希望者及び対象者に個人面談を実施

  （12）欠席の扱い

     ①風邪・発熱や医療的なケアが日常的に必要なお子さんについては【出席停止】

     ②御心配があり欠席の場合についても【特欠】となる。

２ 保護者の皆様への強いお願い・・・「いのち」にかかわる重大な局面です。

  （１）検温を忘れずにお願いします。

     ・微熱、咳等体調不良の場合は、必ず休ませてください。

  （２）マスク着用

学校の予備は十分ではありません。子どもの「いのち」を守るマスクです。

手縫いでも構いません。手作りマスクの作成等工夫して準備して下さい。

どうしても無理な御家庭は教頭「佐々木」まで電話をください。

  （３）学校への登校

     ７：４５～８：００  ７：４５に昇降口を開けます。

  （４）保護者

     ①来校する場合は、事務室での受付と消毒、マスクの着用をお願いします。

     ②家庭環境調査票にない場合その日の連絡先を連絡帳に明記してください。お子さんが

早退の時、必ず連絡がとれるようにしてください。

     ③保護者の皆様やご家族で感染の疑いや重い体調不良が出た場合は松戸保健所

（０４７－３６１－２１３９）と学校に電話連絡をお願いします。

  （５）放課後・休日の過ごし方

     ・３密を避け、安心・安全な場所でお過ごしください。

  （６）海外渡航について

・春休み中に、海外へ渡航した新入生、保護者様がいらっしゃいましたら、帰国者・接

触者相談センター（０４３－２２３－２６４０）と学校（０４－７１８２－６１５１）

に電話連絡をお願いします。その後、２週間自宅待機をお願いいたします。